Testo e traduzione

Forte per effusas inflata Superbia turmas
effreni volitabat equo, quem pelle leonis
texerat et validos villis oneraverat armos, 180
quo se fulta iubis iactantius illa ferinis
inferret tumido despectans agmina fastu.
Turrutum tortis caput adcumularat in altum
crinibus, exstructos augetur ut addita cirros
congeries celsumque apicem frons ardua ferret. 185
Carbasea ex umeris summo collecta coibat
palla sinu teretem nectens a pectore nodum;
a cervice fluens tenui velamine limbus
concepit infestas textis turgentibus auras.
Nec minus instabili sonipes feritate superbit 190
inpatiens madidis frenarier ora lupatis,
huc illuc frendens obvertit terga negata
libertate fugae pressisque tumescit habenis.
Hoc sese ostentans habitu ventosa virago
inter utramque aciem supereminet et faleratum 195
circumflectit equum vultuque et voce minatur
adversum spectans cuneum, quem milite raro
et paupertinis ad bella coegerat armis
Mens Humilis, regina quidem sed egens alieni
auxilii proprio nec sat confisa paratu. 200
Spem sibi collegam coniunxerat, edita cuius
et suspensa ab humo est opulentia divite regno.
Ergo Humilem postquam male sana Superbia Mentem
vilibus instructam nullo ostentamine telis

aspicit, in vocem dictis se effundit amaris: 205
 “Non pudet, o miseri, plebeio milite claros
 adtemptare duces ferroque lacessere gentem
 insignem titulis, veteres cui bellica virtus
 divitias peperit laetos et gramine colles
 imperio calcare dedit? Nunc advena nudus 210
 nititur antiquos, si fas est, pellere reges!
 En qui nostra suis in praedam cedere dextris
 sceptrum volunt! En qui nostras sulcare novales
 arvaque capta manu popularier hospite aratro
 contendunt duros et pellere Marte colonos! 215
 Nempe, o ridiculum vulgus, natalibus horis
 totum hominem et calidos a matre amplectimur artus
 vimque potestatum per membra recentis alumni
 spargimus et rudibus dominamur in ossibus omnes.
 Quis locus in nostra tunc vobis sede dabatur, 220
 congenitis cum regna simul dicionibus aequo
 robore crescebant? Nati nam luce sub una
 et domus et domini paribus adolevimus annis,
 ex quo plasma novum de consaepto paradisi
 limite progrediens amplum transfugit in orbem 225
 pellitosque habitus sumpsit venerabilis Adam,
 nudus adhuc, ni nostra foret praecepta secutus.
 Quisnam iste ignotis hostis nunc surgit ab oris
 inportunus iners infelix degener amens,
 qui sibi tam serum ius vindicat, hactenus exul? 230
 Nimirum vacuae credentur frivola famae,
 quae miseros optare iubet quandoque futuri
 spem fortasse boni, lenta ut solacia mollem
 desidiam pigro rerum meditamine palpent.
 Quid ni illos spes palpet iners quos pulvere in isto 235
 tirones Bellona truci non excitat aere
 inbellesque animos virtus tepefacta resolvit?
 Anne Pudicitiae gelidum iecur utile bello est,
 an tenerum pietatis opus sudatur in armis?
 Quam pudet, o Mavors et Virtus conscia, talem 240
 contra stare aciem ferroque lacessere nugas
 et cum virgineis dextram conferre choraeis,
 Iustitia est ubi semper egens et pauper Honestas